On this basis, Telesio concludes that the Peripatetics could not find any convincing explanation for the non-uniform speed of falling objects. The explanation of the acceleration of the falling stone can thus only be based on the notion of sentience and on that of self-preservation: the stone hates contact with things that are contrary to its nature and increases its speed to enjoy as soon as it can its immobility among alike bodies.⁴⁷ As Telesio writes,

The cause appears evident on the basis of what I have explained: that is, that the Earth, removed from its place and its totality, being immobile by nature, and hating very much this alien place and the contact with alien things, forces its nature and falls towards its own place and towards akin bodies; and this with increasing speed because, hating and being irritated by those [alien] things as much as by motion, it increases more and more the motion itself to enjoy as soon as possible its immobility among akin bodies.⁴⁸

⁴³ 148: "...quae vi proiciuntur, nequaquam ab aere ea impellente, ut Aristoteli placet, sed ab impressa vi deferri videntur."

⁴⁴ 148: "...satis enim sit aeri ne spatium ullum vacuum fiat providere, et nullo temporis momento eo accurrere unde necessit, quid, at non eo tamen impetu feratur oportet, ut non repleat modo relictum spatium, sed quod inde abiit impellat etiam stimuletque, siquidem propria natura in proprio loco immobilis Aristoteli aer, nequaquam prompte ac libens moveatur; at id modo quod moveri necesse est. Parum itaque a manu dimotus lapis, vel statim potius ac manu emissus est, coincidat; neque enim inter manum lapidemque spatium ullum inane factum est ad quod replendum aeri sit convolandum."

⁴⁵ "Tum si hac etiam ratione projectorum motus fiat, non propterea aer universus ad Terram usque lapidem consecretur, sed proxima tantum assidue pars, quiescant reliquae et propria omnes gaudeant immobilitatem" (Ibid.).

⁴⁶ "...perpetuo itaque moveantur quae vi moventur omnia, si siquidem modica aeris pars satis Aristoteli est sursum lapidem atollere, multo ubi longe facta est maiori idem possit. At non si ab impressa vi et ab indito ferantur motu, sed eo assidue languidius moveantur, quo a propellente removeantur magis, quo nimirum vis motusque inditus magis debilitetur magisque languescat" (I, 47, 150).

⁴⁷ I, 47, 150.

⁴⁸ "A proprio videlicet Terrae loco atque a propria abstracta universitate, propria quidem natura immobilis, at summe alienum locum atque alienorum exosa contactum, naturae vim infert et ad proprium locum atque ad cognata